[image: image1.png]

                Estado do Rio Grande do Sul
                PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Decreto n.º 3114, de 09 de dezembro de 2011
	Abre Crédito Suplementar no valor de R$-  167.887,00

ANDERSON WEBER, Vice - Prefeito Municipal de Formigueiro, no uso do Cargo de Prefeito, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no inciso I do art. 5º da Lei n.º 1682, de 23/12/2010,
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$- 167.887,00 (cento e sessenta e sete mil e oitocentos e oitenta e sete  reais) na(s) seguinte(s) unidade(s) e rubrica(s) orçamentária(s):
GABINETE DO PREFEITO
	02 01 04 122 0030 2002

3.1.91.13
	Manutenção do Gabinete do Prefeito

Obrigações Patronais
	R$

236,00

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
	04 01 28 846 0030 2009

3.1.91.13
	Manutenção da S.M de Administração

Obrigações Patronais
	R$

41.750,00

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
	06 01 12 3610021 2079

3.1.91.13

06 02 12 361 0021 2016
3.1.90.11
3.1.90.13

3.1.91.13

06 03 12 306 0020 2024

3.1.90.11
	Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 60%

Obrigações Patronais

Manutenção do Ensino Fundamental- MDE

Vencimentos Vantagens Fixas – P.Civil...R$ 71.000,00
Obrigações Patronais...............................R$  1.450,00

Obrigações Patronais...............................R$10.700,00

Manutenção da Merenda Escolar – Fonte Municipal

Vencimentos Vantagens Fixas – P.Civil

	R$

30,00

R$

83.150,00

R$

750,00

SECRETARIA DA SAUDE
	07 03 10 301 0008 2043
3.1.90.04

3.1.90.11

3.1.9013

3.1.91.13

3.3.90.30

3.3.90.39

07 04 10 302 0008 2044

3.1.90.04

3.1.90.11
	Manutenção do F.M.de Saúde – ASPS
Contratação por Tempo Determinado...R$ 13.360,00

Vencimentos Vantagens Fixas – P.Civil R$   7.350,00

Obrigações Patronais..............................R$     451,00

Obrigações Patronais..............................R$ 1.950,00

Material de Consumo...............................R$    150,00

Outros Serviços de Terceiros P.Juridica.R$        30,00

Manutenção do Hospital Municipal –ASPS

Contratação por Tempo Determinado .....R$ 3.650,00
Vencimentos Vantagens Fixas – P.Civil..R$ 14.550,00
	R$
23.291,00
R$

18.200,00

SECRETARIA DE OBRAS
	 08 03 15 451 0030 2060

3.1.90.13
	Manutenção do DSU

Obrigações Patronais
	R$

480,00

	To t a l
	167.887,00

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1º - de acordo com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64, - Excesso de Arrecadação nas Fontes de Recurso 20- MDE no valor de R$8.500,00 e no Recurso Livre – 1 no valor de R$ 71.227,10 - REDUÇÃO na(s) seguinte(s) rubrica(s) orçamentária(s):
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
	04 01 04 122 0030 2007
3.3.90.39
	Manutenção dos Conselhos Municipais
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Juridica
	R$

400,00

SECRETARIA DA FAZENDA
	05 01 04 123 0030 2010

3.3.90.92

4.6.90.71

05 01 28 846 0030 2010

3.1.90.92

3.3.90.91
05 01 28 846 0030 2067

3.3.30.93
	Manutenção da S.M da Fazenda

Despesas de Exercícios Anteriores...R$     204.61

Principal da Divida por Contratos.......R$ 2.654,48
Manutenção da S.M da Fazenda
Despesas de Exercícios Anteriores...R$    1.000,00

Sentenças Judiciais............................R$ 48.473,50
Devolução de Recursos do Estado

Indenizações e Restituições
	R$

2.859,09
R$

49.473,50
R$

866,56

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
	06 01 12 3610021 2079

3.3.90.49

06 02 12 361 0019 1017

4.4.90.51

06 02 12 361 0019 1050

4.4.90.52

06 02 12 361 0019 2015

3.1.90.11

06 02 12 361 0021 1093
4.4.90.51

06 02 12 361 0025 1121

4.4.90.51

06 02 12 365 0021 2017

3.3.90.14

3.3.90.33

3.3.90.36

06 02 28 846 0105 2015

4.6.90.71
	Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 60%

Auxilio Transporte

Benfeitorias para Transporte Escolar – MDE

Obras e Instalações

Aquisição de equip.pTransporte Escolar – MDE

Equipamentos e Material Permanente

Manutenção do Transporte Escolar – MDE

Vencimentos e Vant. Fixas – P.Civil

Construção do Gin. de Esportes da Esc.Acacio

Obras e Instalações

Adpatação do Prédio da S.M de Educação

Obras e Instalações

Manutenção do Ensino Infantil – MDE

Diárias – P.Civil..................................R$ 1.000,00
Pass. e Despesas com locomoção....R$ 1.000,00
Outros Serv.Terceiros – P.Fisica........R$ 1.000,00

Manutenção do Transporte Escolar – MDE

Principal da Divida por Contratos
	R$

30,00

R$

213,09

R$

1.093,00

R$

4.250,00

R$

1.020,00

R$

2.807,30

R$

3.000,00

R$

10.000,00

SECRETARIA DE OBRAS
	08 01 16 482 0014 1087

4.4.90.51

08 01 26 782 0030 1132

4.4.90.52

08 02 26 782 0030 2055

3.3.90.39

3.3.90.92

08 03 15 451 0030 1056
4.4.90.52

	Construção de Casas Populares – Participação

Obras e Instalações

Equipamentos para S.M de obras

Equipamentos e Material Permanente

Manutenção do DMER

Outros Serviços de Terceiros P.Juridica..R$ 6.658,00
Despesas de Exercícios Anteriores..........R$   500,00
Reequipamentos do DSU

Equipamento e Material Permanente

	R$

370,60

R$

1.561,00

R$

7.158,00
R$

3.057,76

	To t a l
	88.159,90

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Formigueiro, 09 de dezembro de 2011.
                                                                                    Anderson Weber

Vice - Prefeito Municipal em Exercício
Luiz Vilson Guazina da Costa
   Secretário da Administração
gm.

[image: image1.png]